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Abstrakt: Tato diplomová práce se zabývá úvodem do problematiky proměnné.
Jejím cílem bylo porovnat různé přístupy k výuce úvodu do proměnné u uči-
telů, kteří učí metodou založenou na budování schémat (známou jako Hejného
metoda). V teoretické části práce je rešerše odborné literatury k tématu úvodu
do proměnné a teoretické pozadí metody výuky založené na budování schémat.
Část práce se věnuje analýze řady učebnic umožňující výuku touto metodou se
zaměřením na úlohy důležité pro propedeutiku proměnné. Samotný výzkum se-
stával z rozhovorů se čtyřmi učiteli a z náslechů na jimi vyučovaných hodinách
v 7. a 8. ročnících základní školy, jejichž tématem byl úvod do „jazyka písmen“.
Celkem byly u těchto čtyř učitelů provedeny náslechy patnácti vyučovacích hodin
v šesti třídách (v každé třídě 2–3 hodiny). Data byla analyzována kvalitativními
metodami. Ačkoliv sledovaní učitelé vyučují stejnou metodou, lze u nich pozoro-
vat odlišnosti v přístupu k zavedení proměnné a ve stylu jejich výuky. V jejich
výuce jsem identifikovala rozdíly v organizaci hodiny, ve volbě úloh a jejich stylu
zadávání žákům, ve výukových formách i způsobech, jakým učitelé komunikují se
žáky. Na momentu vstupu proměnné do žákovského řešení úloh a jejich následné
diskusi lze spatřit souvislost jak s poznávacím procesem dle teorie generických
modelů, tak s historickým vývojem algebraické symboliky.
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Úvod
Proměnná je významným pojmem algebry, se kterým se setkávají žáci od druhého
stupně základní školy. Z prvního výskytu proměnné v matematice bývají žáci
leckdy zmateni a nevědí, jak ji uchopit, vždyť „písmena přeci patří do češtiny, co
najednou dělají v matematice?“ Algebra je spolu s posloupnostmi (zobecňováním)
a geometrií označována jako kritické místo matematiky u českých žáků (Rendl a
Vondrová, 2014), přičemž proměnná se vyskytuje ve všech těchto oblastech.

Jelikož vnímám proměnnou jako klíčový pojem matematiky a zároveň si jsem
vědoma toho, že se nemůže objevit v matematice bez důkladné přípravy žáků
na její příchod, rozhodla jsem se na ni zaměřit ve své diplomové práci. Práce se
věnuje úvodu do proměnné ve výuce učitelů, kteří vyučují metodou založenou na
budování schémat. Cílem práce je zjistit, jakým způsobem tito učitelé úvod do
proměnné vyučují.

Metoda výuky založená na budování schémat je v českém prostředí známá jako
Hejného metoda a je v souladu s poznávacím procesem žáka dle teorie generických
modelů (Hejný, 2004). Vychází z toho, že poznatky vznikají v mysli žáka a tvoří
sítě matematických schémat (schéma je v tomto významu souhrn propojených
souvisejících znalostí). Hejného metoda stojí na dvanácti klíčových principech, ale
jak vypadá výuka, záleží na konkrétních učitelích. To, že učitelé vyučují stejnou
metodou, totiž neznamená, že vyučují stejně – jejich přístupy k výuce se mohou
lišit. Právě to ve své práci zkoumám na příkladu úvodu do proměnné.

Kromě již zmíněné důležitosti pojmu proměnná je mým dalším motivačním
faktorem pro téma práce to, že díky analýze učebnic získám dobrý přehled o pro-
pedeutice proměnné. Navíc se dostanu do kontaktu se zkušenými učiteli a budu
mít možnost vidět a analyzovat, jak k problematice proměnné přistupují oni, což
mi může být inspirací pro budoucí praxi.

Práce čtenáři umožňuje získat přehled o úlohách, které jsou důležité pro pro-
pedeutiku proměnné. Inspirativní mohou být i příklady konkrétních situací, na
nichž jsou ukázány rozdíly v pojetí výuky proměnné u několika učitelů. Práce se
nesnaží učitele a jejich přístupy nijak srovnávat ve smyslu „který z nich je lepší“,
ale jejím cílem je získat hlubší vhled do procesů, které probíhají při vyučování.

V teoretické části práce se zaměřuji na vymezení proměnné jako jedné z rolí
písmene v matematice, na historii vývoje algebraického zápisu a tzv. genetic-
kou paralelu. Dále popisuji jazyk písmen, jeho tzv. hladiny a jeho síly. Popisuji
tři pilíře výuky algebry – geometrii, aritmetiku číselných výrazů a zobecňování.
Dále jsou shrnuty výzkumy týkající se algebry coby kritické oblasti matematiky
v českém prostředí, které vyplývají z analýzy mezinárodního šetření TIMSS a
z rozhovorů s učiteli. Na závěr teoretické části je popsána metoda založená na
budování schémat – z jaké teorie vychází a jaké jsou její principy.

Pro uchopení pojmu proměnná je velmi důležitá jeho propedeutika. Na tu se
zaměřuji ve druhé části práce, a to konkrétně na základě analýzy řady učebnic,
které jsou určeny pro výuku Hejného metodou. Podrobně jsem analyzovala řadu
učebnic vydavatelství H-mat, o. p. s. (Hejný a kol., 2015c,b, 2016; Hejný a Šalom,
2017a,b, 2018), v nichž jsem vyhledala úlohy, které žákům umožní se připravit
na příchod proměnné. Cíleně proměnná vstupuje do matematiky ve třetí z řady
učebnic (Matematika C) v kapitole Jazyk písmen I (Hejný a kol., 2016, str. 36–
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37), kdy už žáci mají dostatek zkušeností k tomu, aby proměnnou přirozeně přijali.
Výskyt úloh týkajících se proměnné v následujících třech učebnicích uvádím jen
stručně.

Za účelem získání informací o přístupu učitelů k výuce proměnné jsem sledo-
vala výuku kapitoly Jazyk písmen I u čtyř učitelů celkem v šesti třídách 7. nebo
8. ročníků základních škol, o čemž pojednává třetí kapitola práce. Nejprve v ní
popisuji metodologii výzkumu, v níž si kladu cíle, formuluji výzkumné otázky a
popisuji způsob sběru a zpracování dat. Jádrem práce je oddíl věnovaný výsled-
kům náslechů a rozhovorů, kde na konkrétních ukázkách z hodin učitelů ukazuji
jejich přístupy k výuce na příkladu výuky proměnné. Na závěr třetí kapitoly
srovnávám jednotlivé přístupy učitelů k výuce proměnné a jejich styly výuky.
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1. Teoretická část

1.1 Vymezení pojmů
Proměnná hraje klíčovou roli v matematickém zápise. Vymezení tohoto pojmu
není v literatuře úplně jednotné, jelikož někdy termín proměnná označuje jakékoli
použití písmene v matematice. Písmena v matematice mohou mít více rolí:

• Písmeno v roli neznámé vystupuje v rovnici. Má konkrétní, avšak zatím
neznámou hodnotu. Zastupuje jedno či více čísel, jejichž hodnoty lze z dané
rovnice zjistit. Žáci se mohou s neznámými setkávat již na 1. stupni základní
školy při řešení aritmetických úloh, jako jsou např. úlohy typu „Myslím si
číslo...“ či „7 a kolik je 15“. Na druhém stupni se pak s neznámými set-
kají např. při řešení úloh o úměrnostech, lineárních a kvadratických rovnic,
rovnic, které matematizují slovní úlohy, apod.1

• Písmeno jako proměnná „zastupuje dosud nespecifikované hodnoty, které
se na rozdíl od neznámé mohou měnit. Např. v rovnici y = x − 5 jsou x
i y proměnné, hodnota y se mění v závislosti na hodnotě x. Pokud jedno
z nich určíme, pak se z druhého stane neznámá“ (Vondrová, 2019, str. 117).
Proměnné vystupují například ve vzorcích a algebraických výrazech.

• Písmeno v roli parametru vystupuje např. v rovnicích jako zástupce hod-
not, tedy odkazuje na celý soubor rovnic. Například y = 2x + p, kde p je
reálný parametr, odkazuje na soubor všech přímek rovnoběžných s přímkou
y = 2x.

• Písmeno jako zobecněné číslo se používá mimo jiné v identitách a rovnos-
tech. Ať dosadíme za písmeno libovolnou hodnotu, výrok zůstane pravdivý
(např. 3k + 4k + 2 = 7k + 2, (a − b)2 = a2 − 2ab + b2). Zobecněná čísla se
používají i pro vyjádření charakteristiky nějaké množiny čísel, např. čísla
dělitelná třemi lze vyjádřit jako 3n, kde n ∈ N.

• Písmeno může být i v roli jednotky. Např. 10 m, 5 l, 8 J apod. V momentě,

[…]

provedla jsem analýzu řady učebnic, která je určena pro výuku Hejného metodou,
a vyhledala takové úlohy, jejichž řešení žákům usnadní uchopení tohoto pojmu.
Propedeutika proměnné je klíčovým předpokladem pro její správné pochopení –
žák musí mít dostatek zkušeností. Do těch spadají například izolované modely
výskytu písmen v matematice, které mají kódovací sílu, dále zkušenosti se zobec-
ňováním a s aritmetickými operacemi. Z analýzy řady učebnic jsem zjistila, že
propedeutice proměnné je věnována řada úloh, které postupně umožňují získat
žákům dostatek zkušeností pro přirozený vstup proměnné do matematiky.

Provedla jsem náslechy celkem patnácti vyučovacích hodin u čtyř učitelů
v šesti třídách, kde jsem sledovala výuku kapitoly Jazyk písmen I (Hejný a kol.,
2016, str. 36–37), což je kapitola, v níž se poprvé v řadě učebnic cíleně obje-
vuje proměnná. Náslechy jsem kromě svých terénních poznámek zaznamenávala
na audio a ve třídách, kde to bylo možné, i na video. Záznamy jsem následně
přepsala a analyzovala.

V některých pozorovaných třídách žáci znali roznásobování závorek, ale pro
zobecňování proměnnou před kapitolou Jazyk písmen I nepoužívali, ačkoli gene-
rický model objevili běžně. Žáci, kteří se připravovali na přijímací zkoušky na
šestiletá gymnázia, měli obvykle s proměnnými a s úpravami výrazů již nějaké
zkušenosti.

Ukázalo se, že zmíněné učebnice používají dva ze čtyř učitelů. Učitel V obvykle
vytváří pracovní listy a učitelka M zadává žákům úlohy ústně nebo na tabuli.
I proto učitelé ve výuce úvodu do proměnné nepoužívali tytéž úlohy. Klíčová úloha
pro objev proměnné (v práci označená jako úloha 34) se však vyskytla ve výuce
všech tříd, které byly pozorovány.

Co se týče organizace hodiny, bylo jádro výuky učitelky P ve společné dis-
kusi, kdy učitelka třídě kladla otázky a moderovala žáky při diskusi nad řešeními
úloh, argumentaci a dohadech o správnosti jednotlivých postupů. V kontrastu
s P pracovala M s žáky společně jen minimálně, a to výhradně při zadávání úloh,
většinou s žáky hovořila individuálně. Ve třídě V žáci pracovali buď skupinově
nebo společně diskutovali, přičemž během skupinové práce učitel chodil mezi sku-
pinkami a diskutoval s nimi jejich řešení, během společné diskuse žáky moderoval.
Jedinečným prvkem ve výuce V byla diskuse nad smyslem proměnné. V hodinách
L byl čas pro samostatnou a společnou práci přibližně stejný, přičemž žáci neměli
možnost během samostatné práce jakkoli komunikovat, což bylo u ostatních tří
učitelů naopak vítáno.
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Interakce ve třídách jsem rozlišovala na „veřejné“ a „soukromé“ a na to, zda
probíhají mezi učitelem a třídou, učitelem a žákem, žákem a třídou či žákem a žá-
kem. V hodinách P a L probíhala naprostá většina interakcí veřejně, přičemž u P
na sebe mnohem více reagovali žáci vzájemně (žák vysvětluje třídě svůj postup a
spolužáci na něj reagují), kdežto u L měli žáci soukromou komunikaci zakázanou,
na druhou stranu s nimi občas soukromě diskutovala učitelka. V hodinách L byla
jen minimálně zastoupena interakce, kdy žák hovoří k celé třídě (žáci však ve-
řejně odpovídali učitelce). V měl v hodinách zastoupeny všechny sledované typy
interakcí. V hodinách M probíhaly zejména soukromé interakce a při zadávání
úloh mluvila učitelka ke třídě.

Nejvýraznější rozdíl v kladení otázek jsem zaznamenala mezi P a L. Zatímco
P klade otázky celé třídě, L otázky cílí na konkrétní žáky.

Moment, kdy se žáci setkali při řešení úlohy 34 s proměnnou, přišel u všech
učitelů v podobném čase. Ve všech třídách bylo možné sledovat, jak je možné
popsat uvažování žáků pomocí teorie generických modelů a jak částečně sledují
historický vývoj algebraického zápisu. Ve všech třídách žáci objevili několik stra-
tegií pro zobecnění úlohy. Ve dvou třídách se žáci dostali i k ekvivalenci výrazů
jako různých vyjádření téže situace.

Omezení výzkumu spatřuji v subjektivnímu výběru relevantních ukázek výuky
a v jejich interpretaci. Dalším omezením je malý vzorek čtyř učitelů, který je však
pro kvalitativní studii, jejímž cílem je získat hlubší vhled do procesů probíhajících
při výuce, dostatečný. Pro získání informací o účinnosti přístupů jednotlivých
učitelů k výuce proměnné by bylo nutné nějakým způsobem testovat žáky (testy,
hloubkové rozhovory) zaměřené na ověřování porozumění proměnné. To může být
námětem pro další zkoumání.

Při výzkumu s podobnou metodologií sběru dat by bylo užitečné si už během
náslechů do poznámek zaznamenat zasedací pořádek žáků a kódy, které jim při
přepisu přiřadit. Tím by se zjednodušila rekonstrukce žákovských odpovědí a cel-
kové zpracovávání dat. Mohu také doporučit záznam na více videokamer, pokud
je to možné z organizačního hlediska.

Analýzu učebnic považuji za přínosnou pro svoji praxi – důkladné studium
jednotlivých úloh a toho, jak jsou důležité pro rozvoj algebraického myšlení, po-
važuji za velmi užitečné. Pozorovat zkušené učitele při jejich práci a podrobně se
zabývat jejich přístupy k výuce proměnné bylo pro mne, začínající učitelku, velmi
přínosné a inspirativní.
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