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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Diplomová práce si kladla za cíl „popsat a porovnat přístupy k zavedení proměnné několika učitelů,

kteří používají metodu výuky založenou na budování schémat“. Jádro práce tvoří empirický výzkum,

který sestával z rozhovorů se čtyřmi učiteli a náslechů na jejich vyučovacích hodinách v 7. a 8.

ročnících základní školy, jejichž tématem byl úvod k používání písmen v matematice. Získaná data

byla následně analyzována. Autorčiny analýzy jsou přínosné. Zakládají se na dobré znalosti různých

stránek propedeutiky pojmu proměnná a také porozumění metody výuky založené na budování

schémat. Lze konstatovat, že práce zformulované cíle splnila vynikajícím způsobem.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Práce je po obsahové stránce velmi dobře vystavěná. V první, teoretické části práce přináší stručný

výklad historie vzniku algebraické symboliky. Na historickou část navazuje část didaktická,

věnovaná různým tématům týkajícím se propedeutiky algebry v rámci výuky založené na budování

schémat. Druhá část práce se věnuje analýze učebnic matematiky autorského kolektivu kolem prof.

Hejného. V závěrečné, třetí části autorka popisuje svůj výzkum, analyzuje a vyhodnocuje získané

výsledky. Celkově práce tvoří kompaktní celek, její jednotlivé části jsou logicky propojeny a

řazeny.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Po matematické stránce je práce z povahy věci elementární. Její těžiště leží v didaktické oblasti, kde

autorka při analýze zmíněných učebnic představila bohatství a různorodost úloh, pomocí kterých se

v přístupu založeném na budování schémat žáci postupně uvádějí do problematiky použití

proměnné, přičemž většinu úloh zhodnotila z didaktického hlediska. Následně autorka popsala

typické aktivity, které identifikovala na hodinách jednotlivých učitelů, a analyzovala je z hlediska

práce s různými aspekty pojmu proměnné. Práce je napsaná z matematického hlediska správně,

nenašel jsem v ní žádnou matematickou chybu. Výstavba práce je přehledná a jednotlivé části jsou

propojeny v konzistentní celek.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Hlavní přínos práce vidím v oblasti metodologické. Práce přináší propojení precizní didaktické

analýzy učebnic se zkoumáním způsobu jejich použití ve vyučování a s analýzou konkrétního stylu

vyučování jednotlivých učitelů. Domnívám se, že v tomto ohledu bude možné v budoucnu na tuto

práci navázat a uvedenou metodu analýzy použít při zkoumání dalších výukových celků. Přístup,

který je v diplomové práci rozpracovaný, by mohl v budoucnu vést k vytvoření metodiky pro

analýzu výukových stylů jednotlivých učitelů se specifickým ohledem na určité výukové téma, a tak

přispět k objektivizaci zatím často jenom subjektivních metod analýzy didaktického obsahu

vyučování.

Anežka Smutná

Úvod do problematiky proměnné ve výuce učitelů využívajících metody výuky

založené na budování schémat

Prof. RNDr. Ladislav Kvasz, DSc.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková

úprava)

Práce je napsaná jasným, přesným a kultivovaným jazykem. Grafické zpracování je na dobré

úrovni. Práce je přehledná. Odkazy a citace z literatury jsou správné. Seznam citované literatury

obsahuje úplné bibliografické údaje.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Práce se opírá o 3 zahraniční zdroje publikované v angličtině, 11 domácích zdrojů a 9 učebnic.

Použitá literatura je vzhledem ke zvolenému tématu reprezentativní, relevantní a autorka ji používá

a cituje korektně.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: Byl nalezen 1 podobný dokument s méně než 5 %

shody. Vše je řádně citováno.

Hodnocení: Práce jednoznačně splňuje podmínky kladené na diplomovou práci. Práci proto

doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byla vybrána jako práce reprezentující KMDM na česko-

slovenské soutěži SVOČ.

V Praze 14. května 2020

Prof. RNDr. Ladislav Kvasz, DSc.